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V roku 1 21 9 sa uskutočni lo jedno z naj-
pozoruhodnejších stretnutí v  dej inách
kresťansko – moslimských vzťahov.
Podivnosť tohto stretnutia zvýrazňuje
fakt, že sa odohralo počas piatej križiac-
kej výpravy, ktorej cieľom bolo zaútočiť
na mocenské centrum moslimov v Egyp-
te a oslobodiť nimi obsadenú Svätú zem
a  Jeruzalem.  

Začiatkom leta 1 21 9 sa sv. František nalo-
di l v  tal ianskom prístavnom meste An-
cona a  vydal sa na dlhú plavbu loďou do
Akry. Odtiaľ potom do vojenského tábora
križiakov pri meste Damieta v Egypte,
ktoré kresťanské vojsko už vyše roka ob-
l ieha. František po príchode odhovára
križiakov od ďalšieho krviprel ievania
a  predpovedá im trpkú porážku. Križiaci
Františkove varovanie ignorujú. Jeho
predpoveď sa však neskôr skutočne vy-
plní. Na prelome augusta a  septembra
František opúšťa so súhlasom pápež-
ského legáta vojenský tábor a vydáva sa
spolu s  bratom I l luminatom smerom k  ne-
priateľským líniám. V  atmosfére všade-
prítomnej smrti a strachu smeruje Fran-
tišek, ozbrojený iba svojou vierou priamo
do sultánovho tábora. Túži obávanému
vodcovi nepriateľského vojska kázať
o  Kristovi , dosiahnuť jeho obrátenie a  na-
stolenie mieru, alebo zomrieť mučeníc-
kou smrťou.  

František a I l luminato smerovali k  n ie-
koľko ki lometrov vzdialenému mestu Fa-
riskur, pričom narazi l i na moslimské
hliadky. Je pravdepodobné, že okamži-
tej smrti unikl i len preto, že ich považo-
val i za poslov. Následne boli zajatí
a  odvlečení do sultánovho tábora, kde
sa stretnutie so sultánom Melek-al-Kami-
lom aj naozaj uskutočni lo. Čo všetko sa
skutočne odohralo na tomto stretnutí zo-
stáva tajomstvom, pretože historické
pramene nepodávajú jednoznačné a dô-
veryhodné informácie o  jeho priebehu.
Zhodujú sa však na tom, že sultán pri jí-
ma Františka výnimočne pohostinne.
Melek-al-Kamil bol očarený Františkovou
odvahou a  jeho kázaním. Františkánske
pramene uvádzajú, že sultán bol hlboko
pohnutý Františkovými slovami a  veľmi
ochotne ho počúval. K Františkovi a  jeho
spolubratovi sa v  tábore správali s  veľ-
kou úctou a  hosti l i ich tu niekoľko dní.
Na konci pobytu sultán Františkovi ponú-
kol ako prejav úcty vzácne dary. Chcel
tým ukázať, ako veľmi si cení Františ-
kovu svätosť a chudobu. František dary
odmieta a sultán Al-Kamil prikazuje od-
prevadiť Františka a I l luminata do
kresťanského tábora s  ochranným
sprievodom. Mosl imskí vojaci odpreva-
di l i dvoch chudobných františkánskych
bratov úctivo a s mnohými poctami.

František a sultán
Tohto roku si celá františkánska rodina, Cirkev i svet
pripomína mimoriadnu udalosť. Pred 800 rokmi sa
odohral príbeh stretnutia sv. Františka z Assisi
a  egyptského sultána al-Malika al-Kámila Naser ad-
Din Abu al-Ma'al i Muhammada. Ozvena tejto krátkej
historickej epizódy dodnes rezonuje v oblasti
náboženstva, umenia, pol i tiky či fi lozofie a je zdrojom
inšpirácie pre medzináboženský či interkultúrny dialóg.
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Toto neobyčajné stretnutie od začiatku
vzbudzovalo záujem a  podnecovalo pred-
stavivosť umelcov a  mysl i teľov. Mnohí
sa snaži l i prostredníctvom umenia, ale
aj vedeckého bádania vniesť viac svet-
la do tohto príbehu. Na základe publi-
kovaných úvah a  štúdií sa môžeme
domnievať, že pre oboch zrelých mužov
(František mal 37 a  Al Kamil 40 rokov)
bolo stretnutie   požehnaním, ktoré ne-
ostalo bez vplyvu na ich ďalšie konanie.
Sultán bol v  osobe sv. Františka konfron-
tovaný s  celkom inou podobou kresťan-
stva akú predstavovali križiacke vojská.
Táto skutočnosť sa zrejme podpísala
pod jeho mierne zaobchádzanie s  križiac-
kymi zajatcami a  mohla dopomôcť k  na-
stoleniu neskoršieho niekoľko rokov
trvajúceho mieru.

Niektorí komentátori sa domnievajú, že
aj pre Františka mohlo byť zoznámenie
sa s moslimskou spiri tual i tou a  jej von-
kajšími prejavmi inšpirujúce. Pravidelné

verejné zvolávanie moslimov na každo-
dennú modlitbu, ktorá sa prostredníc-
tvom muezína ohlasuje z  minaretu päťkrát
denne, nemohla ujsť pozornosti assis-
kého milovníka modlitby. Možno sa dom-
nievať, že práve tu našiel inšpiráciu
k  slovám, ktoré adresoval tým, ktorí za-
stávajú verejné funkcie v  Liste vladárom
ľudu: „A  medzi ľudom vám zvereným
preukazujte Pánovi takú veľkú úctu, aby
sa každý večer cez posla, alebo neja-
kým iným znamením oznamovalo, že
všetok ľud má vzdávaťchválu a  vďaku
všemohúcemu Pánu Bohu“. V  Prvom lis-
te kustódom túto požiadavku ešte stup-
ňuje a  poveruje bratov, aby rozširoval i
úctu k  Božím chválam prostredníctvom
zvonov každú (kanonickú) hodinu.

Svätý František vnímal aj ri tuály a  for-
mu, ktorou moslimovia pri modlitbe vzdá-
vajú Všemohúcemu úctu a  opakovane
to vyjadrujú hlbokými   úklonmi. Pozoro-
val spôsob, akým sa o  Bohu vyjadrujú,

Ovocie stretnutia

Obľúbeným námetom maliarov je zobrazenie sv. Františka, ktorý chce vstúpiť do ohňa
spolu s moslimskými duchovnými, aby sa rozhodlo, ktorá viera je pravá. Sultán takúto
skúšku nechcel povoliť.

Skúška ohňom pred sultánom. Freska. Giotto
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ako Všemohúceho oslovujú, chvál ia
a  zvelebujú jeho majestátnosť. Všetky
tieto skúsenosti mohl i neskôr nájsť odoz-
vu v  jeho spisoch, ktoré bol i napísané
po návrate z Blízkeho východu. Svätý
František v  Nepotvrdenej regule ponú-
ka svojim nasledovníkom dve možnos-
ti , ako môžu pôsobiť medzi Saracénmi
a  nekresťanmi: „Jeden spôsob je, že

(bratia) nebudú vyvolávať spory ani
škriepky, ale podriadia sa každému ľud-
skému stvoreniu kvôli Bohu a  budú vy-
znávať, že sú kresťania“.   Potvrdená
Regula z roku 1 223   bola pravdepodob-
ne prvým  formálne a  kanonicky
schváleným cirkevným pravidlom, ktoré
zahŕňalo aj pokyny pre tých, ktorý idú
ohlasovať evanjel ium moslimom.

Svätý František z Assisi (Alexander McPherson) v scéne z historicko -
dokumentárneho fi lmu Sultán a svätý, ktorý bol natočený v roku 201 6.
Komentár k fi lmu nahovori l Jeremy Irons.

Pokračovatel ia serafínskeho diela považujú
Františkovo stretnutie so sultánom za
východiskový bod a model svojho
vlastného prístupu ku kresťansko-
mosl imskému dialógu. Tento prístup je
aktuálny aj v dnešnom rozdelenom svete,
v ktorom opäť prevláda napätie nad
pokojom. Preto je veľmi povzbudzujúce,
že assiský Chudáčik mimoriadnym
spôsobom inšpiruje aj súčasného pápeža.

Svätý Otec František je prvým pápežom
v históri i , ktorý navštívi l srdce a kolísku
islamu. Začiatkom roka 201 9 sa usku-
točni la prvá apoštolská cesta pápeža na
Arabský polostrov a konala sa presne
osem storočí po historickom stretnutí
svätého Františka Assiského s egyptským
sultánom. Mottom pápežovej návštevy
bol i slová sv. Františka: „Urob ma
nástrojom tvojho pokoja“.

Nástroj pokoja
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Vrcholom pápežovej návštevy na
Arabskom polostrove bol nepochybne
dokument, ktorý 4. februára 201 9 na
kongrese v Abú Zabí podpísal pápež
František a najvyššia vieroučná autorita
sunnitského islamu imám Ahmed Al Tajíb.
Spoločný dokument „Ľudské bratstvo za
svetový mier a spoločné spolužitie“ je
dôležitým historickým míľnikom, ktorý
vyzýva k uznaniu náboženskej slobody
a odmietnutiu akéhokoľvek náboženského
ospravedlňovania nási l ia. Pápež František
celebroval v Abú Zabí svätú omšu, ktorá
sa stala veľkým svedectvom kresťanskej
viery. Do dejín sa zapísala ako najväčšia
kresťanská udalosť na Arabskom
polostrove. Podľa miestnych zdrojov sa
na pápežskú bohoslužbu zišlo až 1 80
tisíc pútnikov.

Svätý Otec vo svojej katechéze, v ktorej
zhrnul svoju apoštolskú cestu do
Spojených arabských emirátov povedal:
„Vôbec po prvýkrát sa pápež vybral na
Arabský polostrov. A Božia prozreteľnosť
chcela, aby ním bol pápež menom
František, 800 rokov po tom, ako sv.
František z Assisi navštívil sultána al-
Malika al-Kamila. Počas tejto cesty som
častokrát myslel na sv. Františka: pomáhal
mi udržiavaťsi v srdci Evanjelium, lásku
Ježiša Krista, zatiaľ čo som prežíval
rozličné momenty návštevy; v mojom
srdci bolo Kristovo Evanjelium, modlitba
k Otcovi za všetky jeho deti, osobitne za
tie najchudobnejšie, za obete nespra-
vodlivostí, vojen, biedy...; modlitba za to,
aby bol dialóg medzi kresťanstvom
a  islamom rozhodujúcim faktorom pre
pokoj v dnešnom svete“.

spracoval Pavol Železník OFS

Vrchný imám káhirskej univerzity Al Azhar Ahmed Al Tajib a pápež František.
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MODLI SA A PÁN UŽ ZVYŠOK DOPLNÍ...
Felix Ján Tkáč

Krátke curriculum vītae
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Bol som živé striebro, ťažko som sa
sústredil na jednu vec....
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Nebol som nadšený, že musím chodiť
do spoločenstva

“veďja už som tu bol. . . “

„ čítaj si, on ti odpovie. . . “

„ Pane Bože, ak Ty chceš, ja
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som za a teraz je to už na Tebe, lebo
neviem či budem prijatý. . . “
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„Modli sa a Pán už zvyšok
doplní. . . “
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„ prečo sa trápiš s tým
doktorátom, chceš mať pred menom
titul? Alebo písať odborné články, alebo
vyučovať? Čo chceš vlastne robiť?“

„ a to
je čo?“ „Hudbu“, „ Prečo
nerobíš aj vlastnú?“
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ZÁKLADNÉ ASPEKTY VZŤAHU KU
KRISTOVI V ŽIVOTE SV. KLÁRY Z ASSISI

SLUŽBA
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V živote svetských františkánov nastáva po
období formácie čas, kedy kandidát predloží
svoju žiadosť o vykonanie sľubu ministrovi
miestneho bratstva. Toto rozhodnutie je sláv-
nostný cirkevný akt a trvalý záväzok, ktorým
sa naplno začleňuje do Rádu.
 
Naša sestra Angela Ingrid vyjadrila svoju vôľu
žiť podľa evanjelia na slávnosť Nepoškvrnené-
ho počatia Panny Márie. Svätá omša, pri
ktorej zložila večné sľuby (profesiu) vo Františ-
kánskom svetskom ráde, sa konala 8. decem-
bra o 11. hod v kostole Obrátenia sv. apoštola
Pavla v Žiline za účasti bratov a sestier
z miestneho bratstva OFS. Prítomná bola aj
regionálna ministerka Marcelka Prekopová z

MB Nemšová a národný minister Jozef Gazdík.
Hlavným celebrantom svätej omše bol náš du-
chovný asistent Ján Macej OFMCap. Spolu
s ním koncelebrovali bratia zo žilinskej komu-
nity kapucínov - br. Tomáš (gvardián), br. Gab-
riel a br. Leopold.
 
Sestry z miestneho bratstva prečítali čítania,
brat Andrej - kapucín zaspieval žalm a po
evanjeliu sestra Angela Ingrid oficiálne pred-
niesla svoju žiadosť o vstup do OFS, ktorú
minister žilinského bratstva br. František Juraj
prijal. Následne sa nám v homílii prihovoril
duchovný asistent br. Ján. Objasnil nám,
v čom spočíva plnosť milosti Panny Márie. Boh
ju dopredu uchránil od hriechu, lebo vedel, že

Potuit Voluit Ergo Fecit. . .
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s ním bude naplno spolupracovať. Františkán-
sky teológ blahoslavený Ján Duns Scotus túto
argumentáciu zhrnul do štyroch slov: Potuit,
Voluit Ergo Fecit... Pán Boh má moc dopredu
uchrániť od hriechu, mohol to urobiť (Potuit).
Ak mohol takúto výnimočnú vec urobiť pre
matku svojho Syna, tak to určite chcel (Voluit),
lebo to bolo vhodné. A keď to chcel, tak to aj
urobil (Fecit).

Po homílii nasledoval obrad samotného sľubu.
Sestra Angela si pred spoločenstvom cirkvi
obnovila svoje krstné sľuby a zasvätila sa
Božiemu kráľovstvu. Sľúbila, že vo svojom
svetskom stave bude po celý život žiť podľa
evanjelia vo Františkánskom svetskom ráde,
zachovávať jeho Regulu a sprítomňovať cha-

rizmu sv. Františka vo svete za pomoci brat-
stva, do ktorého vstúpila.

Ako býva zvykom, po svätej omši sme túto
nádhernú udalosť oslávili na spoločnom aga-
pé vo Fidelku. Naše žilinské bratstvo sa tak
rozrástlo o nového člena s profesiou, krorých
je momentálne v bratstve tridsať. 

Boh mal svoj plán s Máriou, matkou svojho
Syna. Má ho so sestrou Angelou, s nami, i s
každým človekom, ktorý v Neho verí. "On má
moc urobiť nás svätými. Určite to chce pre nás
urobiť. A ak chce, tak to aj urobí..." (slová
z homílie br. Jána Maceja).

Anežka Martina Zonnenscheinová OFS
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OBÝVAŤ „KRAJINU PÔSTU...“,
alebo ADVENTNO – PÔSTNE ZAMYSLENIA

z „DEDINY DETVOU VOLANEJ“...
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PASTORAČNÁ NÁVŠTEVA PÁTRA GABRIELA OFM
BRATSTVO SV. ALŽBETY OFS BELÁ NAD CIROCHOU

1/2019
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STRETNUTIE S MUČENÍKMI
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...a odpusť nám naše viny, ako i my odpúšťame svojím vinníkom –
a tu je kameň môjho úrazu. Tak často Ťa Tatík prosím o odpustenie a ja tak
veľmi ťažko odpúšťam. Vieš, ako to bolo pred rokmi, keď som si myslel,
že som odpustil tomu pánovi, čo mi zrazil a zabil Adamka. A potom sa
nasťahoval k nám ako náš sused... obkopával som dom, aby som vybil svoju
zlosť, plakal som a trpel z bezmocnosti, pre pocit, že som od Teba stále tak
ďaleko... No Ty si ma pomaličky, dlhé roky pripravoval na skutočné
odpustenie. Dnes viem, že tak to malo byť pre moje dobro. Dal si mi potom
Mirka, Aďku a Filipka – deti, ktoré ma privádzajú bližšie k Tebe. Ty vieš ako
som s pomocou Mirka cez Lectio divina začal počúvať a zhovárať sa s Tebou,
alebo Filipko – včera ráno zaspieval: „Nie, nie, Ty neopustíš...“ Aďka
(manželka) aj Katka (dcéra) sú mi oporou. A vďaka Tebe, Tatík, dnes už
nemám problém nášho suseda stretnúť a podať mu ruku bez toho, aby mi
naskočila husia koža. Prosím Ťa, Tatík, nauč ma ovládať svoje emócie, neresti
a slabosti, nech nekonám neuvážene. Uč ma pravej pokore, pravej poslušnosti
i pravej trpezlivosti! Trpezlivosť daruj aj mojim spolubratom, veď ma poznáš
a vieš, že to budú potrebovať... A nauč ma odpúšťať tak, ako Ty odpúšťaš.
Aj keď to bude veľmi bolestivé, aj keď veľa ráz padnem, stoj pri mne
a pomôž mi zakaždým vstať.
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Informácie o aktivitách miestnych bratstiev

Západoslovenského regiónu
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info Národnej rady OFS
Stretnutie NR sa uskutočnilo 26.1.2019 v kláštore kapucínov v Žiline. Začalo sa
slávením svätej omše v kaplnke kláštora. Rokovanie NR podľa programu viedol
minister NR, Jozef Gazdík.

1. NR schválila správu o čerpaní finančných prostriedkov OFS za rok 2018 –
jednohlasne.
2. NR schválila rozpočet NB OFS na rok 2019 – jednohlasne.
3. NR poverila národného duchovného asistenta p. Roberta Chabadu, OFM vedením
duchovného programu na národnom formačnom stretnutí 5.-7.4.2019 v Melčiciach.
4. NR schválila tému „Tajomstvo priateľstva v bratstve – priateľstvo sv. Františka a sv.
Kláry ako príklad budovania priateľstva v bratstve, vo svetle naplnenia našej Reguly“
a program národného formačného stretnutia v Melčiciach, prednášateľom témy bude
národný formátor br. Martin Dulaj.
5. NR poveruje tajomníčku pripraviť pozvánku a program národného formačného
stretnutia v Melčiciach a poslať ho regionálnym ministrom a tajomníkom do 1.2.2019.
prihlásiť sa je potrebné tajomníčke NR do 15.3.2019.
6. Stretnutie NR bude 5.4.2019 v Melčiciach po adorácii cca o 21.00 h.
7. NR prerokovala a schválila termín prijatia ikony „Regina familie franciscana“ od
18.8.2019. Sr. Lucia zistí spôsob preberania a odovzdávania ikony. NR na svojom
stretnutí pripraví program putovania ikony na Slovensku.
8. NR bola oboznámená s programom akcií národného bratstva v ČR. 1.6.2019 je
mariánska púť v Prahe, ktorá začína sv. omšou o 10.00 h v kostole Panny Márie
Anjelskej pri Lorete. Záujem je potrebné nahlásiť tajomníčke NR, kvôli možnosti
zabezpečenia ubytovania.
9. NR prerokovala slávenie regionálnej volebnej kapituly Stredoslovenského regiónu
30.3.2019. Minister NR poveril tajomníčku NR sr. Moniku Olečkovú vedením volebnej
kapituly a NR schválila účasť členov NR sr. Márie Hudákovej a br. Milana
Suchanovského na volebnej kapitule. Súčasne NR odporúča vykonať bratskú vizitáciu
regionálneho bratstva.
Stretnutie NR bolo ukončené modlitbou a požehnaním.

Monika Olečková, tajomníčka NR

Závery zo stretnutia národnej rady (NR) OFS:
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Protokolové č. 31 55

Rím, 7. marec 201 9

„Proste a dostanete! Hľadajte a nájdete! Klopte a otvoria vám! Lebo každý, kto
prosí, dostane, a kto hľadá, nájde, a kto klope, tomu otvoria.“ (Mt 7,7-8)

Drahí bratia a sestry,

Len pred niekoľkými týždňami sme slávi l i 9. medzinárodné stretnutie Františkánskej
mládeže (GiFra) v Paname a Svetové dni mládeže (SDM) s pápežom Františkom.
Počas prípravy stretnutia GiFra sme mali veľa pochybností, ale s Božou pomocou
a príhovorom blahoslavenej Panny Márie a sv. Františka, bola celá organizácia
akcie úspešná. Stretnutie bolo plodné a sme vďační, že sme mali možnosť zúčastniť
sa na SDM s pápežom.

Počas organizovania tohto stretnutia sme skutočne prežíval i slová z evanjel ia podľa
Matúša: „Proste a dostanete! Hľadajte a nájdete! Klopte a otvoria vám!“ Požiadal i
sme o pomoc Generálnych ministrov františkánskej rodiny a Národné rady OFS.
V Paname boli tiež organizované rôzne aktivity. To všetko prinieslo veľa ovocia,
viac ako sme očakávali a hľadali . Nakoniec sme dostal i viac, než sme potrebovali
na usporiadanie stretnutia.

V mene Medzinárodného GiFra koordinačného tímu ďakujem vašej Národnej rade
OFS za vašu štedrú finančnú podporu.

Andrea Karlović
Medzinárodný GiFra koordinátor

Radca Predsedníctva CIOFS

preklad: Lucia Spodniaková
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SPOLUPRÁCA MEDZI NÁRODNÝMI BRATSTVAMI
OFS ČESKA a SLOVENSKA
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Generálne konštitúcie OFS hovoria:
Čl. 24.3. Bratia nech podporujú úsilie Cirkvi a spoločnosti pri zdôrazňovaní hodnoty
vernosti, rešpektovania života a pri hľadaní odpovede na sociálne problémy rodiny.
Čl. 44.3. Účelom stálej formácie, aj prostredníctvom kurzov, stretnutí, výmeny
skúseností, je pomôcť všetkým bratom a sestrám počúvať Božie slovo a rozjímať
o ňom, „prechádzať od evanjelia k životu a zo života k evanjeliu“(Reg. 4);
- premýšľať o cirkevných a spoločenských udalostiach vo svetle viery a s pomocou
dokumentov učiteľského úradu Cirkvi zaujať správne postoje...

Protokolové číslo: 3136

Rím, 11. február 2019
Všetkým OFS a GiFra medzinárodným radcom
Všetkým OFS Národným radám
Všetkým GiFra Národným radám

Téma formácie pre bratstva OFS v roku 2019:
„Rodina v rôznych encyklikách a Katechizme Katolíckej Cirkvi“

Téma, ktorú navrhujeme, vás má sprevádzať v roku 2019. Každé bratstvo by malo
zhodnotiť a zamyslieť sa nad touto témou podľa svojich potrieb. Pozývame tie bratstvá,
ktoré by sa chceli podeliť o svoje vzdelávacie materiály o rodine s ďalšími bratstvami,
aby ich poslali Komisii pre rodinu prostredníctvom sekretariátu CIOFS.

Predsedníctvo navrhuje, aby členovia OFS a GiFra oslavovali deň rodiny vždy 28. apríla
(alebo v deň, ktorý je blízko tohto dátumu), pretože tento deň je liturgickým sviatkom
blahoslaveného Luchesia a Buonadonny, prvej svetskej františkánskej rodiny.

Na webovej stránke CIOFS www.ciofs.org bude Komisia pre rodinu pravidelne
uverejňovať materiály a dokumenty, ktoré sa venujú problematike rodiny a manželstva.
Nech nás Pán požehná a sprevádza v našich rodinných iniciatívach. Nech nás naplní
jeho láska, aby sme naďalej chránili túto posvätnú hodnotu.

Silvia Diana OFS
Radca Predsedníctva
Komisia pre rodinu

Komisia pre rodinu: Silvia Diana, Jenny Herrington, P. Francis Dor OFM Cap.
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NÁVRH PRÁCE:

Naša práca sa sústreďuje na nasledovné slová:

VIDIEŤ, POSÚDIŤ A KONAŤ

1. VIDIEŤ

Rodina sa ocitla v dramatickom stave zmeny. Vidíme obrovské spoločenské, politické,
technické a náboženské variácie v našej spoločnosti. Zároveň pozorujeme, ako sú
naše rodiny nútené prijímať výzvy, na ktoré by ich rodičia nikdy neboli pomysleli. Je to
akoby sa v našom svete rodina a jej projekt zmenil na nereálny sen.
Celá cirkevná história sprevádzala rodinu dokumentmi, ktoré nám pomáhajú rozlišovať
spôsob, ako sa starať, chrániť a sprevádzať naše rodiny. V tomto materiáli navrhujeme
niekoľko textov, o ktorých môžete v bratstvách uvažovať. Po rozjímaní nad poslednou
exhortáciou Amoris Laetitia sa teraz sústredíme na predchádzajúce dokumenty.

2. POSÚDIŤ

Starostlivo čítajme nasledujúce dokumenty:

Lumen Gentium – Dogmatická konštitúcia o Cirkvi, 1964, bod. 35
Gaudium et Spes – Pastorálna konštitúcia o Cirkvi v súčasnom svete, 1965, bod. 47
Dôstojnosť manželstva a rodiny
Apostolicam actuositatem - Dekrét o apoštoláte laikov, 1965, bod. 11
Gravissimum Educationis - Deklarácia o kresťanskej výchove, 1965, bod. 3
Evangelium Vitae – Encyklika o hodnote a nenarušiteľnosti ľudského života, 1995,
bod. 100
Apoštolská exhortácia Pápeža Jána Pavla II. Familiaris Consortio o úlohách kresťanskej
rodiny v dnešnom svete, 1993,
Apoštolská exhortácia pápeža Františka Evangelii gaudium o ohlasovaní evanjelia
v súčasnom svete, 2013,
Môžete si vybrať a uvažovať nad nasledujúcimi článkami Katechizmu Katolíckej
Cirkvi:1601-1666, 1691-1698, 2331-2359, 2360-2400, 2514-2533

3. KONAŤ

Otázky na diskusiu v bratstvách
1. Spoznali sme bohatstvo týchto cirkevných dokumentov o rodine?
2. Aké sú rodinné hodnoty, o ktorých sme sa v nich dozvedeli?
3. Aké témy o rodine sú zahrnuté v našich formačných plánoch?
4. Aký by mohol byť náš príspevok ako bratstva, aby sme sa mohli postaviť výzvam,
ktorým dnes čelí rodina?

preklad: Lucia Spodniaková
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Mesačné modlitbové úmysly 2019



FRANTIŠKÁNSKA rodina

45

Bratislava:
Eva Františka Kováčová – 24.1.2019 – 55 rokov,
Margita Mária Šuláková – 18.2.2019 – 85 rokov,
Eva Mária Černá – 24.3.2019 – 60 rokov,
Anna Lucia Bruteničová – 6.3.2019 – 75 rokov,
Alica Mária Neštiaková – 16.3.2019 – 90 rokov,
Anna Marta Kuzmiaková – 7.3.2019 – 90 rokov,
Eva Anežka Majerníková – 22.4.2019 – 85 rokov,
Anton Anton Melíšek – 8.4.2019 – 70 rokov,
Gabriela Terézia Dostalíková – 23.5.2019 – 55 rokov,
Júlia Mária Lučaničová – 29.5.2019 – 85 rokov.

Detva:
Kmeťová Helena – 14.1.2019 – 65 rokov,
Goceliaková Taix Marta – 15.1.2019 – 65 rokov,
Segečová Anežka Anna – 26.5.2019 – 70 rokov.

Dubnica nad Váhom:
Peter František Pavlík - 22.2.2019 - 80 rokov,
Katarína Božena Šimorová - 17.2.2019 - 75 rokov.

Michalovce:
Helena Hudáková – 1.3.2019 – 75 rokov.

Oščadnica:
Anna Kubánková - 25.3.2019 - 55 rokov.

Pohronská Polhora:
Hrnčiariková Mária Apolónia – 7.2.2019 – 95 rokov,
Adameková Mária Anastázia – 17.5.2019 – 70 rokov.

Stará Ľubovňa:
Anna Mária Repková – 15.2.2019 – 75 rokov,
Žofia Magdaléna Malinová – 6.3.2019 – 75 rokov,
Mária Rita Valčáková – 15.3.2019 – 60 rokov,
Jana Matfiaková – 27.3.2019 – 55 rokov.

Topoľčany:
Klára Marta Holanová – 7.1.2019 – 75 rokov,
František Ján Hollý – 27.1.2019 – 60 rokov,
Pavol Peter Ďurík – 4.3.2019 – 45 rokov,
Jozef František Toma – 30.3.2019 – 65 rokov.

Zlaté Moravce:
Alžbeta Mária Paučeková – 19.1.2019 – 70 rokov,
Mária Agnesa Banská – 21.1.2019 – 75 rokov,
Františka Viola Chrenová – 5.3.2019 – 75 rokov.

Zvolen:
Moravčíková Magda Ľubica – 15.5.2019 – 50 rokov,
Škorvaga Marian – 19.5.2019 – 45 rokov.

ŽIVOTNÉ JUBILEÁ
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VÝROČIE PROFESIE:

Bratislava:
Helena Terézia Šmidová - 7.1.2019 - 40 rokov,
Terézia Marta Šulecová - 16.4.2019 - 30 rokov,
Mária Lucia Bojňanská - 16.4.2019 - 30 rokov.

Lučenec:
Mária Kunštárová - 8.3.2019 - 15. výročie,
Mária Anna Juhaniaková - 8.3.2019 - 15. výročie,
Anton Ľubomír Oravec - 8.3.2019 - 15. výročie,
Alžbeta Anna Murínová - 16.4.2019 - 65. výročie.

Topoľčany:
Cecília Ida Žilková - v roku 2019 - 75. výročie.

Žarnovica:
Terezka Judita Mojžišová - 16.4.2019 - 30. výročie,
Klára Mária Nemcová - 23.4.2019 - 25. výročie,
Klára Emília Gontková - 23.4.2019 - 25. výročie.

ODIŠLI K PÁNOVI

Bratstvo sv. Stanislava Bratislava:
Peter Anton Lajčin - 6.1.2018 - vo veku nedožitých 64 rokov,
Monika Anna Veľká - 1.4.2018 - vo veku nedožitých 92 rokov.

Mám rodinu v nebi
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Jubilantky z Košíc:
Margita Kebisková
a Justina Zabronská
Obe sestry oslavujú
v roku 2019 životné
jubileum 80 rokov.



DDUUCCHHOOVVNNÚÚ OOBBNNOOVVUU RROODDÍÍNN

Františkánsky svetský rád vás srdečne pozýva na

ktorá sa uskutoční
v dňoch 15. - 18. augusta 2019

v kláštore minoritov
v BREHOVE

Duchovná obnova je určená pre rodiny s deťmi,
ale aj pre mladých a skôr narodených.

Záujemcovia sa môžu priebežne prihlasovať u sr. Márii Hudákovej:
email: maja.ofs@gmail.com telefón: 0911 489 265

FRANTIŠKÁNSKA rodina




